jl
)I

g

MIERCOLES, 24 DE ABRIL DE 2024 - BOC NUM. 79

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTACION

DIRECCION GENERAL DE GANADERIA

CVE-2024-3009  Resolucion por la que se somete a tramite de consulta publica previa a
la elaboraciéon de un proyecto de Decreto por el que se deroga el De-
creto 64/2010, de 30 de septiembre, por el que se establece el ambito
competencial de las Consejerias de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y
Biodiversidad y de Sanidad en materia de distribucion y dispensacion de
medicamentos veterinarios en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de régimen
juridico del gobierno de la administracién y del sector publico institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracién del proyecto de Decreto, se lle-
vara a cabo el trdmite de consulta publica que se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria y
en el portal de transparencia. El objetivo es recabar la opinidon de ciudadanos, organizaciones
y asociaciones mas representativas afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

El Reglamento (UE) 2019/6, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 11 de diciembre de
2018, sobre medicamentos veterinarios, el Reglamento (UE) 2019/4 del Parlamento Europeo y
del Consejo de 11 de diciembre de 2018 relativo a la fabricacién, la comercializacién y el uso
de piensos medicamentosos, el Real Decreto Legislativo 1/2015, de 24 de julio, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de garantias y uso racional de los medicamentos y pro-
ductos sanitarios, el Real Decreto 666/2023, de 18 de julio, por el que se regula la distribucién,
prescripcion, dispensacién y uso de medicamentos veterinarios, el Real Decreto 1157/2021,
de 28 de diciembre, por el que se regulan los medicamentos veterinarios fabricados indus-
trialmente y el Real Decreto 370/2021, de 25 de mayo, por el que se establecen disposiciones
especificas en materia de piensos medicamentosos, suponen cambios sustanciales en el nuevo
marco juridico del medicamento veterinario, lo cual exige adaptacién de la normativa actual
existente y desarrollo reglamentario de la nueva normativa citada en el ambito de Cantabria.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion:

La normativa vigente en materia de medicamentos veterinarios persigue el establecimiento
de un sistema de control eficaz que asegure la trazabilidad del medicamento, con la finalidad
de obtener animales y productos de origen animal que garanticen un elevado nivel de pro-
teccion de los consumidores, para lo cual ademas de las obligaciones que deben cumplir los
profesionales veterinarios y los titulares o responsables de los animales, también es necesario
actualizar los requisitos de autorizacién y registro de los establecimientos distribuidores de
medicamento veterinario, dispensadores de medicamento veterinario, asi como de venta on-
line de medicamento veterinario y cuarto canal.

La existencia de un nuevo marco juridico, precisa la actualizacion y desarrollo reglamenta-
rio de las exigencias de autorizacion, registro, inspeccidn y sancién en materia de distribucion,
dispensacién y venta de medicamentos veterinarios en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

c) Los objetivos de la norma:

El nuevo Decreto tiene por objeto el regular en la Comunidad Auténoma de Cantabria la
distribucion de competencias, asi como los requisitos de autorizacion, registro, inspeccion y
sancién en materia de distribucidon, dispensacion y venta de medicamentos veterinarios en la
Comunidad Auténoma de Cantabria.

CVE-2024-3009

Pag. 10824 boc.cantabria.es 1/2




i | GOBIERNO : - 1 D) kv.
de

—_—

—

MIERCOLES, 24 DE ABRIL DE 2024 - BOC NUM. 79

RESUELVO

Primero.

Someter al tramite de consulta publica la futura redaccion de un proyecto de Decreto que
deroga el Decreto 64/2010, de 30 de septiembre, por el que se establece el ambito compe-
tencial de las Consejerias de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y Biodiversidad, y de Sanidad
en materia de distribucion y dispensacion de medicamentos veterinarios en la Comunidad
Auténoma de Cantabria

Segundo.

Disponer la publicacion de la presente resolucion en el BOC y en el Portal de Transparencia
de Cantabria, a efectos de recabar la opinion de los sujetos afectados por la presente norma.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direc-
cién General de Ganaderia a través del correo dgganaderia@cantabria.es, en el registro de
la Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y Alimentacion (calle Albert Einstein,
2, PCTCAN, CP 39011 Santander) o en cualquier otro registro o igual de los previstos en
el articulo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre de régimen juridico del gobierno
de la administracion y del sector publico institucional de la Comunidad Auténoma de Canta-
bria. Igualmente podran ser presentadas a través del portal de transparencia de Cantabria
en que se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las
instrucciones contenidas en el mismo pudiendo acceder a través de la siguiente direccidn
http://participacion.cantabria.es/.

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de 10 dias habiles a contar desde la
publicacion de la presente resolucidon en el BOC.

Santander, 12 de abril de 2024.
La directora general de Ganaderia,

Maria Fernandez Puente.
2024/3009

CVE-2024-3009

Pag. 10825 boc.cantabria.es




	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2992	Resolución de 16 de abril de 2024, por la que se modifica la Resolución de 19 de marzo de 2018, por la que se regula la creación y funcionamiento del área territorial de prestación conjunta para el transporte público de viajeros en vehículos
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-2984	Acuerdo de aprobación de la modificación de la Ordenanza reguladora de los Precios Públicos por Venta de Objetos Promocionales, Entradas a Actos y Locales y Organización de Actividades Turísticas. Expediente 0446/202.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2024-3010	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 9371, Subdirector General de Control Financiero de la Intervención General de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-2970	Decreto 1144/2024, de 12 de abril, de reestructuración de las delegaciones de la Alcaldía en concejales de la Corporación.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-2991	Resolución Rectoral (R.R. 272/2024), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas para ingreso en la Escala de Gestión, Subgrupo A2, Técnico de Asesoría Jurídica de esta Un

	Hospital Virtual Valdecilla, S.L.U.
	CVE-2024-2972	Resolución por la que se hace pública la relación de las personas aspirantes seleccionadas en las pruebas selectivas para estabilización, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de Técnico de Simulación. HvV/OPE01/2022.
	CVE-2024-2973	Resolución por la que se hace pública la relación de las personas aspirantes seleccionadas en las pruebas selectivas para estabilización, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de Auxiliar de Enfermería Quirúrgica. HvV/OPE02
	CVE-2024-2975	Resolución por la que se hace pública la relación de las personas aspirantes seleccionadas en las pruebas selectivas para estabilización, mediante el sistema de concurso, de una plaza de Auxiliar Técnico de Simulación. HvV/OPE08/2022.
	CVE-2024-2976	Resolución por la que se hace pública la relación de las personas aspirantes seleccionadas en las pruebas selectivas para estabilización, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de auxiliar de enfermería. HvV/OPE3/2022.
	CVE-2024-2977	Resolución por la que se hace pública la relación de las personas aspirantes seleccionadas en las pruebas selectivas para estabilización, mediante el sistema de concurso, de una plaza de Coordinador/a de Gestión de Operaciones. HvV/OPE07/202
	CVE-2024-2978	Resolución por la que se hace pública la relación de las personas aspirantes seleccionadas en las pruebas selectivas para estabilización, mediante el sistema de concurso, de una plaza de Técnico Administrativo. HvV/OPE06/2022.
	CVE-2024-2979	Resolución por la que se hace pública la relación de las personas aspirantes seleccionadas en las pruebas selectivas para estabilización, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de Auxiliar Administrativo. HvV/OPE04/2022.
	CVE-2024-2980	Resolución por la que se hace pública la relación de las personas aspirantes seleccionadas en las pruebas selectivas para estabilización, mediante el sistema de concurso, de una plaza de Ingeniero de Factor Humano. HvV/OPE05/2022.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-2974	Decreto de la Junta de Gobierno Local, sesión ordinaria de 12 de abril de 2024, de aprobación de las bases y convocatoria de la bolsa de empleo de Profesor/a de Música, Especialidad Violín. Expediente 2024/1018.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2024-3016	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el procedimiento para la selección, mediante concurso, de una plaza de Auxiliar Administrativo.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-3014	Bases reguladoras de la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una (1) plaza de Oficial de Policía Local vacante en la plantilla de funcionarios. Expediente 2024/59J.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2024-2967	Bases y convocatoria para el proceso de selección de personal para la ejecución del proyecto de Taller de Empleo Valdáliga IV.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-2995	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto contra la resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas 



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-3064	Resolución por la que se declara la nueva distribución de los créditos presupuestarios disponibles para las ayudas convocadas por la Orden EPS/30/2020, de 4 de noviembre.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2024-3065	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1299101H.

	Mancomunidad de Servicios Costa Occidental
	CVE-2024-3001	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Bárcena de Cicero
	CVE-2024-2990	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de La Acebosa
	CVE-2024-3002	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Requejo
	CVE-2024-3000	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Villafufre
	CVE-2024-2971	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-2994	Exposición pública de la matrícula fiscal provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas cuotas municipales de 2024.

	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2024-2981	Exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas para 2024.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2024-2986	Aprobación, exposición pública de los padrones cobratorios correspondientes a las Tasas por la prestación de los Servicios de Basura, de Evacuación de Aguas, de Abastecimiento de Agua y del Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria, cor

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-3011	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el exterior del Mercado de La Esperanza y México, y Frutas y Verduras par



	5.Expropiación Forzosa
	Dirección General del Sector Ferroviario
	CVE-2024-2969	Resolución por la que se abre Información Pública y se convoca a los propietarios de los bienes y derechos afectados al levantamiento de las actas previas correspondientes al expediente de expropiación forzosa 230ADIF2497 motivado por las ob


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-3007	Extracto de la Resolución de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte por la que se convocan subvenciones públicas, en régimen de concurrencia competitiva, para la organización de competiciones y acontecimientos deportivos de carácter naci
	CVE-2024-3008	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 62, de 27 de marzo de 2024, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte del Extracto de la Resolución por la que se convocan subvenciones a empresas priva
	CVE-2024-3013	Orden CTD/6/2024 de 16 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a empresas turísticas para inversiones en alojamientos turísticos, restaurantes, cafeterías y bares, campamentos de turismo, agencias 
	CVE-2024-3015	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 62, de 27 de marzo de 2024, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte del Extracto de la Resolución por la que se convocan subvenciones a empresas priva

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-2963	Extracto de la Resolución SOD/PEF/22/24, de 15 de abril de 2024, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las subvenciones del programa de Protocolo Familiar en las Pymes, promovido por SODERCAN, SA.
	CVE-2024-2968	Extracto de la Resolución SOD/FER/23/24, de 11 de abril de 2024, por la que se convoca para el año 2024 la llínea de subvenciones del programa de Organización de Ferias y Congresos Empresariales en Cantabria.
	CVE-2024-2982	Extracto de la Resolución SOD/CL/23/24, de 15 de abril de 2024, por la que se convoca la línea de subvenciones del programa de Fomento de los Clústeres Sectoriales.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2191	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación de estabulación en el municipio de Entrambasaguas. Expediente 314931.
	CVE-2024-2809	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada en Celada de los Calderones, municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 314984.
	CVE-2024-2997	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de hotel canino y vivienda unifamiliar vinculada en suelo rústico de Puente Avíos, en el municipio de Suances. Expediente 314976.
	CVE-2024-2998	Información pública de expediente de solicitud de autorización para instalación de EDAR en suelo rústico de Campoo de Yuso, en el municipio de Campoo de Yuso. Expediente 314638.
	CVE-2024-3033	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Villafufre. Expediente 314905.

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2024-2987	Información pública del acuerdo de declaración de interés público del proyecto básico de nuevas instalaciones deportivas municipales en el barrio de Tabernilla.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2024-2956	Información pública del expediente de solicitud de aprobación inicial de Estudio de Detalle en Cudón. Expediente 316/22.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-2444	Resolución de 27 de marzo de 2024, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de Cantabria en relación con la Ley de Cantabria 2/2023, de 26 d

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-3009	Resolución por la que se somete a trámite de consulta pública previa a la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se deroga el Decreto 64/2010, de 30 de septiembre, por el que se establece el ámbito competencial de las Consejerías d

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2965	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto de Policía Sanitaria Mortuoria de Cantabria.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-2680	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para legalización de gasolinera con comercio menor en establecimiento no especializado de productos alimenticios, bebidas y tabaco en carretera N-634, P.K. 244,700, de V

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-2921	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Aparcamiento Limitado y Controlado en la Villa de Noja. Expediente 0715/2024.




		Gobierno de Cantabria
	2024-04-22T09:22:03+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




